Theo bản án dân sự sơ thẩm số 03/2024/DS-ST ngày 23/01/2024 của Tòa án 

nhân dân thị xã Long Mỹ, tỉnh Hậu Giang tuyên xử “Nguyên đơn Đình thần Nguyễn 

Trung T do Ban quản trị là đại diện theo pháp luật, do ông Phan Thanh T1 và ông 

Nguyễn Văn L là đại diện theo ủy quyền được nhận số tiền bồi thường 

1.776.993.304 đồng (một tỷ bảy trăm bảy mươi sáu triệu chín trăm chín mươi ba 

nghìn ba trăm lẻ bốn đồng). Bị đơn ông Lý Văn H được nhận số tiền bồi thường về 

đất là 767.137.784 đồng (bảy trăm sáu mươi bảy triệu một trăm ba mươi bảy nghìn 

bảy trăm tám mươi bốn đồng). Số tiền nêu trên đã được Trung tâm Phát triển quỹ 

đất thị xã L ký gửi tại kho bạc nhà nước thị xã L, tỉnh Hậu Giang theo Giấy ủy 

nhiệm chi ngày 28/12/2022”. 

Theo bản án dân sự phúc thẩm số 138/2024/DS-PT ngày 15/8/2024 của Tòa 

án nhân dân tỉnh Hậu Giang tuyên xử sửa bản án dân sự sơ thẩm số 03/2024/DS-

ST ngày 26/9/2023 và ngày 23/01/2024 của Tòa án nhân dân thị xã Long Mỹ, tỉnh 

Hậu Giang theo hướng “Ông Lý Văn H được nhận số tiền bồi thường về đất là 

2.544.131.088 (Hai tỷ năm trăm bốn mươi bốn triệu một trăm ba mươi mốt nghìn 

không trăm tám mươi tám) đồng. Số tiền nêu trên đã được Trung tâm Phát triển quỹ 

đất thị xã L ký gửi tại kho bạc nhà nước thị xã L, tỉnh Hậu Giang theo Giấy ủy 

nhiệm chi ngày 28/12/2022”. 

Theo Quyết định giám đốc thẩm số 76/2025/DS-GĐT ngày 08/5/2025 của 

Tòa án nhân dân cấp cao tại Thành phố Hồ Chí Minh tuyên xử “Hủy toàn bộ Bản

[...]

Bị đơn chưa chấp hành tốt theo giấy triệu tập của Tòa án. 

Về nội dung: Đề nghị Hội đồng xét xử chấp nhận yêu cầu khởi kiện của 

nguyên đơn Đình thần Nguyễn Trung T. Buộc ông Lý Văn H có nghĩa vụ trả lại 

cho Đình thần Nguyễn Trung T (do Ban Q1 Nguyễn Trung T là đại diện theo pháp 

luật) số tiền 1.776.993.304 đồng (Một tỷ, bảy trăm bảy mươi sáu triệu, chín trăm 

chín mươi ba nghìn, ba trăm lẻ bốn đồng). Về án phí dân sự sơ thẩm: Bị đơn được 

miễn án phí do thuộc đối tượng người cao tuổi. Nguyên đơn được nhận lại tạm ứng 

án phí đã nộp. 

NHẬN ĐỊNH CỦA TÒA ÁN: 

Sau khi nghiên cứu các tài liệu chứng cứ đã thể hiện trong hồ sơ vụ án được 

thẩm tra, tranh luận tại phiên tòa và căn cứ vào kết quả tranh tụng tại tòa án, Hội

[...]

theo mức lãi suất quy định tại khoản 2 Điều 468 của Bộ luật Dân sự năm 2015. 

[3] Về án phí dân sự sơ thẩm:  

- Bị đơn ông Lý Văn H được miễn án phí do thuộc đối tượng người cao tuổi. 

- Đình thần Nguyễn Trung T (có người đại diện theo ủy quyền là ông Nguyễn 

Văn T4) được nhận lại số tiền 32.654.900 đồng (Ba mươi hai triệu, sáu trăm năm 

mươi bốn nghìn, chín trăm đồng) tiền tạm ứng án phí đã nộp theo biên lai số 

0002899 ngày 18 tháng 6 năm 2025 của Chi cục thi hành án dân sự thị xã Long 

Mỹ, tỉnh Hậu Giang (nay là Phòng Thi hành án dân sự khu vực 12 – Cần Thơ). 

Trường hợp bản án được thi hành theo quy định tại Điều 2 Luật Thi hành án